Copia autentica in registro: ASTn, APV, Codex Wangianus Minor, f. 77v, colonna di 
sinistra [B2]. Numerazione antica: 212. redatta da Erceto, notaio di Federico imperatore 
(1216 maggio 30), e sottoscritta da Corradino, notaio di Enrico imperatore, e Ribaldo, 
notaio del sacro palazzo (1218 giugno 29).

Copia autentica in registro: Innsbruck, Landesmuseum Ferdinandeum, n. 2091 (Codex 
Wangianus Maior), ff. 172r-173r [C]. Numerazione antica: CCXII. Redatta da Corrado 
fi glio di Federico Greusseri de monte Kuttis in Boemia (1344 dicembre 30); sottoscritta 
da Guglielmo de Malosinis, Ivano de la Porta e Giuliano da Caramala. 
Edizioni: B. BONELLI, Notizie, II, n. 60, pp. 506-510; R. KINK (ed), Codex Wangianus, 
n. 62, pp. 135-139 (da [B2]); E. CURZEL - G.M. VARANINI (edd), Codex Wangianus, n. 
173 (da [B2]). Regesti: G. DOMINEZ, Regesto, n. 59, p. 16; R. CATTERINA, I signori di 
Castelbarco, pp. 30-31 (da un altro originale, che si trovava nell’archivio dei Castelbarco 
di Loppio e che è poi andato distrutto durante la prima guerra mondiale); F. HUTER (ed), 
Tiroler Urkundenbuch, I, n. 507, p. 286.

Altri documenti riguardanti i diritti del vescovo sul castello di Pradaglia si trovano nei 
docc. 32, 100, 242.
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(SN) Anno dominice nativitatis millesimo centesimo nonagesimo VIIIa), 
indictione prima, / die dominico XVI exeunte augusto, in Clusole, in 
broilo, in presentia domini Pe/tri de Maloscob) causidici, domini Pelegrini 
de Beseno, Nicholayc) de Egna, Petari/ni, Henricid) Otonise) Crassif), Pele-
grini de Porta, Petri de Numiog), specialiter ad hoc rogatorum testium. / 

Ibique Brianus fi lius condam domini Aldrigeti de Castrobarco vendidit 
et dedith) atque tradidit / castrum de Castrobarco, parte vero excepta 
que erat domini Tisolini, cum omni honore et di/strictu et cum regulis 
et waitis, nominatim domino Conrado, Dei gratia Tridentine ecclesie epi-
scopo, / sumenti nomine et vice Casadei Tridentini episcopatus, nomine 
alodiii) et proprietatis sicuti in sacramen/tis predicti castri contineturj), 
exceptis vineis. Similiter predictus Brianus vendidit domum quam habe/
bat in castro Pradalie cum omnibus suis racionibus et actionibus. Hanc 
quidem totam venditionem / fecit et tradicionem pretio duo mill(e) et CC 
l(ibrarum) denariorum veronensium, quas ducentask) lib(ras) promisit iam/
dictus dominus episcopus soluturum iamdicto Briano vel suo nuntio hinc 
ad quindecimaml) beati Mi/chaelis proximi venturi. Alias vero duas mille 
promisit se soluturum deinde usque ad festum / sancte Marie çirialism) 
proximum. Fideiussores iamdicti pretii dedit ei dominum Nicholaumn) / 
de Egna et Henricumo) Otonis Crassip) et Petarinum de Trento, qui con-
stituerunt se principallesq) debito/res et fi deiussores quisque in solidum in 
electioner) venditoris, et idem pretium iuravit ille Hen/ricuss) Otonis Crassip), 
se ad predictos terminos soluturum vel ad alium terminum vel terminos / 
ei datos ab eo Briano vel suo missot); et iamdictus Brianus dedit ei Petrum 
de Maloscob) suprascriptum, / ut induceret eum dominum episcopum in 
possessionem suprascripte venditionis.

Ibidem incontinenti iamdictus dominus episcopus / dedit predictum 
castrum de Castrobarco et iamdictam domum destructam de Pradaliau) 
predicto / Briano in feodum, ut habeat et teneat nomine recti feodi a 
iamdicto domino episcopo et suis / omnibus successoribus. Tali tamen 
pacto adhibitov): ut prefatum castrum de Castrobarco semper sit / aper-
tum domino episcopo et suis successoribus pro omni werra et discordia 
et negotiis, que contige/rint vel fuerint necessaria episcopatui suprascripto, 
et specialiter contra Ver(onenses) et Lo(m)bardosw) omnes; ita quod su-
prascriptus Bria/nus habeat suprascriptum castrum et domum destructam 
de Pradaliau) in se et suos heredes perx) feodum, / primo in masculisy), 
his defi cientibusz) in fi liabus, ita tamen si fi lie non fuerint maritate in / 
Lo(m)bardiaaa) vel in Marchia. Defi cientibusz) vero fi liis et fi liabus domus 
de Pradaliau) libere reverta/tur in episcopatum et sine omni tenore; castrum 
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vero de Castrobarco revertatur in suas sorores / vel in earum heredes, si 
contigerit eas vel earum heredes non maritari in Lo(m)bardiamab) vel / in 
Marchiam. Et si predictarum personarum vel earum heredum aliqua feodo 
penitusac) suprascripto care/at et in episcopatum regressum habeat, cum 
modo non sit aliqua que in episcopatu maritum habeat. / Omnia quidem 
capitula suprascripta generalia et specialia promisit Brianus pro se et pro 
suis heredibus / et heredum heredibus et iamdictis feminis se fi rmum 
ratumque omni tempore et perpetuo habere, / domino episcopo et suis 
successoribus stipulatione subnixaad). Et hoc fecit etiam sub ypotheca et 
obli/gatione tanti sui feodi vel alodiii) data electione episcopo, quod valeat 
iamdictum pre/tium, scilicet duo mill(e)ae) CC l(ibras) veronensis monete, 
ad alodiumaf) vel feodum, ad quod dominus episcopus se tenere / voluerit, 
si contra aliquorum predictorum capitulorum predictus Brianus vel predicte 
persone aliquo tempore / venerint, ut tunc dominus episcopus predictam 
electionem habeat et sua auctoritate intromittat / iamdictam obligationem. 
Et si contigerit quod feodum venerit in aliquam suprascriptarum sororum 
suprascripti Briani / vel eius heredum et heredum earum, secundum 
quod supra scriptum est, iamdictam securitatem de apertura castri faci/at 
episcopatui. Et ibi statim confessus fuitag) suprascriptus Brianus possidere 
castrum et domum destructam / de Pradaliau) nomine feodi ab episcopatuah), 
et dominusai) episcopus ibidem dedit Nicholaumaj) et Petrum de Malo/
sco et Petrum de Nomiog) qui conducerentak) eum in corporallemal) p(os)-
sessionemam), quaman) susceperat ab episcopo / in feodum. Omnia quidem 
capitula suprascripta, singularia et generalia, fi rma et ilibataao) omni tempore 
et / perempniter corporali sacramento prestito iuravit suprascriptus Bria-
nus habere et tenere, et quod iamdicte proprie/tates, quas in episcopatum 
tradiderat, non erant impedite vel alienate vel obligate alicui perso/ne vel 
aliquibus personis, nisi forte uxori nomine dotis sue, et si uxor nomine 
dotis sue vel alia / quelibetap) persona iamdictas proprietates inpediret, 
iamdictus Brianus sub pena duarum mill(e)aq) l(ibrarum) et / CC pro se 
et pro suis heredibus et eorum heredibusar) exspedireas) et defendere cum 
racione; et quod feodum iam/dictum aliquo modo vel aliquo ingenio vel 
aliqua fraude vel machinacione infeodare nec / alienare debent ipse vel sui 
heredes vel iamdicte persone vel earum heredes, nec in partem nec / in 
totum, et hoc similiter sacramento fi rmavit. Et si predicte persone contra 
hoc fecerint, sit cassum et inutile totum quod fecerint.

Ego Bertramus, domini imperatoris He(nrici) notarius, rogatus interfui et 
hoc scripsi.

255I. I documenti

a) B2 octavo.  b) B2 Malusco.  c) B2 Nicolai.  d) B2 Enrici.  e) HUTER Ottonis.  f) B2 Grasi.  
g) HUTER Nomio.  h) B2 cessit.  i) B2 allodii.  j) B2 continentur.  k) B2 CC.  l) B2 XV.  m) B2 
cirialis.  n) B2 Nicolaum.  o) B2 Enricum.  p) B2 Grassi.  q) B2 principales.  r) B2 ellectione.  
s) B2 Enricus.  t) B2 suos missos.  u) B2 Pratalia.  v) B2 habito.  w) B2 Lonbardos.  x) B2 in.  
y) B2 aggiunge et.  z) B2 deffi cientibus.  aa) B2 Lonbardia.  ab) B2 Lonbardiam.  ac) B2 omette 
penitus.  ad) B2 subnexa.  ae) B2 M.  af) B2 allodium.  ag) B2 omette confessus fuit.  ah) B2 
aggiunge confessus fuit.  ai) HUTER omette dominus.  aj) B2 Nicolaum.  ak) B2 ducerent.  
al)  B2 corporalem.  am) B2 posessionem.  an) B2 quia.  ao) B2 illibata.  ap) HUTER aliaque libera.  
aq) B2 MM.  ar) B2 omette et eorum heredibus.  as) B2 expedire.

85.

1198 novembre 2, Magnanum (oggi Santa Massenza, fraz. di Vezzano, Tn)

Ulrico del fu Federico da Arco giura fedeltà a Corrado, vescovo di Trento.

Originale: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 57, n. 5 [A]. Pergamena di mm 141/148 x 
298, rigata a colore, in buono stato di conservazione (macchie lungo i bordi). Nel verso: 
§ carta fi delitatis quam fecit Ulricus de Arco / domino Chunrado Tridentino episcopo 
(XIII, FW) --- scripta in memoriale alia (XIII) --- car(ta) fi delitatis illorum / de Archo 
(XIV) --- lehen revers Trient + 1198 (XV) --- UNITAS --- C. 57 N° 5 (XVIII).

Edizioni: F. CUSIN, I primi due secoli, pp. 217-218; F. LEONARDELLI, Economia, n. 32. 
Regesti: G. DOMINEZ, Regesto, n. 60, p. 16.

Sul rapporto tra gli Arco e l’episcopato si vedano anche i docc. 37, 69, 109, 115, 151, 
153, 246. La datazione cronica presenta una discordanza tra l’indicazione del giorno 
del mese e quella del giorno della settimana: il 2 novembre 1198 non cade infatti di 
mercoledì ma di lunedì.

(SN) Anno Domini millesimo centesimo nonogesimo octavo, indictione 
prima, die / mercurii secundo intrante mensea) novembrib), in ecclesia 
Sancte Masen/cie de Magnano que est sita prope lacum, presentibus do-
mino / Turcone decano Tridentini chori, Adelpreto de Porta Auriola et 
magi/stro Viviano, canonicisc) Tridentine ecclesie, domino Martino archi-
presbitero Laga/rensi, Baldericod) et Petro de Malusco iudicibus, domino 
Peregrino de Beseno, / Petarino, Wicomaroe) Rambaldi, Enrico Otonis 
Grassi et Moscardo, Peregri/nof) Adhuini, Boço de Stenego, Alberto eius 
fi lio et Montenario Otobelli fratreg), / et domino Odolrico de Veçano, 
Gutifredo, Dietemarioh) et Swikerio, omnes de Veçano, / et Federico fi lio 
domini Odolrici suprascripti et Veçanello de Veçano et aliis multis. /
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Ibique Odolricus condam domini Federici de Arcu fi lius, supra librum, 
ad sancta Dei / evangelia iuravit fi delitatem domino Conrado, Dei graciai) 
Tridentine ecclesie / episcopo ibi presenti, contra omnem hominem et 
contra omnes homines qui sint in to/to mundo, salva fi delitate recti impe-
ratoris, in qua fi delitate con/tinetur et expresum fuit quod suprascriptusj) 
Odolricus debet ab hodie in antea / esse fi delis prefato domino episcopo 
et manutenere et adiuvare, defendere suum / episcopalem honorem, suum 
ducatum, suum commitatum et suam marchiam / et omnes suos honores 
in integrum ab omni homine et ab omnibus hominibus qui vellet vel vel/
lent prenominato dominok) episcopo infestare vel violenciaml) inferre, suas 
cre/denciasm) servare et suas raciones dicere et recta laudamenta facere 
q(ua)n(do)n) dominus / episcopus ab eo pecierito), sine dolo et fraude, et 
ea omnia bona fi de observare / que in fi delitate continenturp), et quod 
non debet dare conscilium neque adiu/torium alicui persone qui vellet 
vel vellent honorem predicti domini episcopi minu/ere sive defraudare 
vel personam eius offendere. Et eum obsculatus estq) ibi / nomine pacis, 
nec aliqua investitura feudi ibi facta fuit nec aliqua / mencio fuit facta in 
illa fi delitate de libertate eiusdem Odolrici nec / utrum esset de macinata 
Casadei Sancti Vigilii, sed sic iuravit fi delitatem / prefato domino episcopo, 
ut supra legitur, nec ibi aliquam fi nem fecit prefatus / dominus episcopus 
eidem Odolrico de aliquo facto. /